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การวัดและประเมินผลรายวิชา 

 
 รายวิชานีแ้บงเปน  8  หนวยเรียน    แยกได   34   บทเรียน    การวัดและประเมินผลรายวิชา
ดําเนินการดังนี้ 

1.   วิธีการ      ดําเนินการรวบรวมขอมูลเพื่อการประเมินผล  แยกเปน  3  สวน โดยแบงคะแนนแตละ 
สวนจากคะแนนเต็มท้ังรายวิชา    100   คะแนน  ดังนี ้
1.1   ผลงานท่ีมอบหมาย    20    คะแนน    หรือรอยละ  20 
1.2   พิจารณาจิตพิสัย (กิจนสัิย   ความต้ังใจ  และการเขารวมกิจกรรม)  10 คะแนน หรือ

รอยละ  10 
1.3    การทดสอบแตละหนวยเรียนทดสอบยอยและการสอบปลายภาคเรียน 70 คะแนน  

หรือรอยละ  70 
         โดยจัดแบงน้ําหนกัคะแนนในแตละหนวยเรียนตามตารางหนาถัดไป 

2. เกณฑผานรายวิชา  ผูท่ีจะผานรายวิชานี้จะตอง 
มีเวลาเขาช้ันเรียนไมต่ํากวารอยละ  80  ของเวลาเรียน 
ไดคะแนนรวมท้ังรายวิชาไมต่ํากวารอยละ  50  ของคะแนนรวม 

3.    เกณฑคาระดับคะแนน   กําหนดคาระดับคะแนนรอยละตามเกณฑ ดังนี้  
  3.1   พิจารณาตามเกณฑผานขอ 2.  ผูไมผานตามเกณฑขอ 2. จะไดรับระดับคะแนน จ 

         หรือ F  
3.2 ผูท่ีสอบผานเกณฑขอ 2.  จะไดรับคาระดับคะแนน ตามเกณฑดังนี ้

คะแนนรอยละ    80     ข้ึนไป        ได  ก หรือ  A 
คะแนนรอยละ    75 -  79              ได  ข+ หรือ  B+ 
คะแนนรอยละ    70 -  74              ได  ข หรือ  B 
คะแนนรอยละ    65 -  69              ได               ค+ หรือ  C+ 
คะแนนรอยละ    60 -  64              ได  ค หรือ  C 
คะแนนรอยละ    55 -  59              ได  ง+ หรือ  D+ 
คะแนนรอยละ    50 -  54              ได  ง หรือ  D 
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ตารางกําหนดน้ําหนักคะแนน 
 

 
 

เลขท่ี
หนวย 

คะแนนรายหนวย
และนํ้าหนักคะแนน 

 
คะแนน
ราย
หนวย 

 

นํ้าหนักคะแนน 

 พุทธิพิสัย  

ทักษะ
พิสัย 

 
ชื่อหนวย 

ความรู
ความจํา 

ความ
เขาใจ 

การ
นําไปใช 

สูงกวา 

1. องคประกอบพื้นฐานในการถายภาพ 5 1 2 - - 2 
2. สวนประกอบและหลักการทํางานของ

กลองถายภาพ 
10 - 4 - - 6 

3. หลักการถายภาพ 10 - 4 - - 6 
4. อุปกรณถายภาพ 10 1 3 - - 6 
5. การจัดองคประกอบในการถายภาพ 10 1 3 - - 6 
6. เทคนิคการถายภาพ 5 2 - - - 3 
7. การจัดแสงเพือ่การถายภาพ 15 2 5 - - 8 
8. การสรางสรรคงานภาพถาย 5 - 2 - - 3 

              
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
ก คะแนนภาควิชาการ 70 7 23 - - 40 
ข คะแนนภาคผลงาน 20 
ค คะแนนภาคจิตพิสัย 10 
 รวมท้ังส้ิน 100 
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การประเมินผลรายวิชา 
 

รายวิชานี้แบงเปน     8   หนวยเรียน  แยกได    34      บทเรียน การวัดและประเมินผลรายวิชาให 

ดําเนินการ ดังนี้  
 

1.  วิธีการ ดําเนินการรวบรวมขอมูลเพื่อการประเมินผล แยกเปน 5 สวน  โดยแบงแยกคะแนน  

แตละสวนจากคะแนนเต็ม  ท้ังรายวิชา 100 คะแนน 

1.1 คะแนนผลการเรียนรูดานคุณธรรม จริยธรรม   10 คะแนน   หรือรอยละ  10  

- การเขาช้ันเรียน การรวมกิจกรรมในช้ันเรียน ความรับผิดชอบสงงานตามกําหนด  

  ท่ีนัดหมาย 

- ความซื่อสัตยสุจริตในการทํางานท่ีไดรับมอบหมาย และการสอบ 

1.2 คะแนนดานความรู      40 คะแนน   หรือรอยละ  40 

- การทดสอบกลางภาค สอบปลายภาค  

- การประเมินจากรายงานการสืบคนขอมูล เทคโนโลยีดานการถายภาพ 

1.3 คะแนนดานทักษะทางปญญา     40  คะแนน  หรือรอยละ  40 

- วัดผลจากแฟมผลงานภาพถายสวนบุคคล  การประยุกตความรูท้ังดานวิชาการ  

  และวิชาชีพและการนําเสนอผลงานแฟมผลงาน 

1.4 คะแนนดานทักษะความสัมพันธระหวางบุคคล     5  คะแนน  หรือรอยละ   5 

และความรับผิดชอบ 

- พิจารณาจากการเขารวมกิจกรรมของนักศึกษา กิจกรรมบรรยายพิเศษและ 

  โครงการประกวดภาพถาย 

1.5 คะแนนดานทักษะการวิเคราะหเชิงตัวเลข    5  คะแนน  หรือรอยละ   5 

การส่ือสาร และการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ 

- ประเมินจากโครงงานแฟมผลงานสวนบุคคลท่ีไดรับมอบหมาย การใชคอมพิวเตอร 

  กราฟกในการออกแบบ จัดวาง ตกแตงและนําเสนอผลงานดวยเทคนิคท่ีเหมาะสม 

 

โดยจัดแบงน้ําหนักคะแนนในแตละหนวยตามตารางหนาถัดไป 
 

2.  เกณฑผานรายวิชา ผูท่ีจะผานรายวิชานี้จะตอง 

                            2.1  มีเวลาเขาช้ันเรียนไมตํ่ากวารอยละ      80 ของเวลาเรียน 

                            2.2  คะแนนรวมท้ังรายวิชาไมตํ่ากวารอยละ 50 ของคะแนนรวม 
 



3. เกณฑคาระดับคะแนน     กําหนดคาระดับคะแนนรอยละตามเกณฑดังนี้ 

3.1 พิจารณาตามเกณฑผานรายวิชาตามขอ 2 ผูท่ีไมผานเกณฑขอ 2  จะไดรับ คาระดับ

คะแนน  จ  หรือ  F 

 3.2  ผูท่ีสอบผานเกณฑขอ 2  จะไดรับคาระดับคะแนนตามเกณฑดังนี ้

 คะแนนรอยละ  80   ข้ึนไป  ได ก เกรด A 

 คะแนนรอยละ  75-79      ได ข+ เกรด B+ 

 คะแนนรอยละ  70-74      ได ข เกรด  B 

 คะแนนรอยละ  65-69     ได ค + เกรด  C+ 

 คะแนนรอยละ  60-64     ได ค เกรด  C 

 คะแนนรอยละ  55-59     ได ง+ เกรด  D+ 

 คะแนนรอยละ  50-54     ได ง เกรด  D 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ตารางกําหนดน้ําหนักคะแนนการประเมินผลการเรียนรู (TQF-55) 
 

 
 

เลขที่

หนวย 

คะแนนรายหนวย 

และนํ้าหนักคะแนน 

 

คะแนน

ราย

หนวย 

นํ้าหนักคะแนน 

 ดานความรู 

 

ช่ือหนวย 
ความรูความจํา ความเขาใจ ราย งาน 

1. องคประกอบพื้นฐานในการถายภาพ 3 1 2  10 

2. สวนประกอบและหลักการทํางานของกลอง

ถายภาพ 

4 - 4   

3. หลักการถายภาพ 4 - 4   

4. อุปกรณถายภาพ 4 1 3   

5. การจัดองคประกอบในการถายภาพ 4 1 3   

6. เทคนิคการถายภาพ 2 2 -   

7. การจัดแสงเพื่อการถายภาพ 7 2 5   

8. การสรางสรรคงานภาพถาย 2 - 2   

          

      

      

      

      

  40 7 23 10 

1.1 คะแนนผลการเรียนรูดานคุณธรรม จริยธรรม   10 

1.2 คะแนนดานความรู 40 

1.3 คะแนนดานทักษะทางปญญา    40 

1.4 คะแนนดานทักษะความสัมพันธระหวางบุคคลและ

ความรับผิดชอบ 

5 

1.5 คะแนนดานทักษะการวิเคราะหเชิงตัวเลข     

การส่ือสาร และการใชเทคโนโลยีสารสนเทศ 

5 

 รวมท้ังส้ิน 100 
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